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    EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

la proiectul de hotarare cu privire la acordarea de inlesniri la plata contribuabililor persoane 

fizice (scutiri de majorari de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a impozitelor de catre 

contribuabilii-persoane fizice si scutiri de majorari de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen 
a chiriei de catre titularii contractelor de inchiriere a locuintelor ) 

 

 

 

 

 

 Avand in vedere prevederile art. 125 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

cu modificarile si completarile ulterioare: 

         “(1) La cererea temeinic justificata a contribuabililor, organul fiscal competent poate acorda 

pentru obligatiile fiscale restante, atat inaintea inceperii executarii silite, cat si in timpul efectuarii 

acesteia, inlesniri la plata, in conditiile legii. 

(1) La cererea temeinic justificata a debitorilor, persoane fizice sau juridice, creditori bugetari 

locali, prin autoritatile administratiei publice locale care administreaza aceste bugete, pot acorda, pentru 

obligatiile bugetare restante pe care le administreaza, urmatoarele inlesniri la plata: 

 d) amanari si/sau scutiri ori amanari si/sau reduceri de majorari de intarziere, cu exceptia 
majorarilor de intarziere datorate pe perioada de amanare. „ 

 Directia Buget, Finante, Taxe si Impozite si Directia Administrare si Valorificare Patrimoniu, 

avand in vedere cele mentionate mai sus,  propune spre analiza raportul  nr. 25288 din 08.10.2014 

privind acordarea de scutiri de majorari de intarziere calculate ca urmare a neplatii impozitelor aferente 

cladirilor, terenurilor intravilane si extravilane, taxelor speciale si a chiriilor calculate pentru locuintele 

inchiriate (ce fac parte din fondul locativ de stat) la termenele stabilite, de contribuabilii persoane 

fizice. 

 Propunerea de mai sus fiind legala, necesara si oportuna, in conformitate cu prevederile art.45, 

alin.(6) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun elaborarea de catre Directia Buget, Finante, Taxe si Impozite si Directia 

Administrare si Valorificare Patrimoniu  a unui proiect de hotarare privind privind acordarea de scutiri 

de majorari de intarziere calculate ca urmare a neplatii impozitelor aferente cladirilor, terenurilor 

intravilane si extravilane, taxelor speciale si a chiriilor calculate pentru locuintele inchiriate  

(ce fac parte din fondul locativ de stat) la termenele stabilite, de contribuabilii persoane fizice. 

Proiectul de hotarare impreuna cu intreaga documentatie va fi supus spre dezbatere si aprobare 
Consiliului local al municipiului Alexandria. 

 

 

  

      Primar, 

            Victor Dragusin   


